X\Ill Papae privilegio, quod Sandrario

episcopo indullum est, determinali esse

noscunlur, ita omnino integri tam tibi,

quam tuis successoribus perpetuo conser-

ventur, scilicel a primo lalere, sieul in-

greditur aqua de Sexio in fluvium Vul-

Inrnnm, et sicut ipse fluvius descendit

usque ad montem Anezone, et quomodo

a.'^ceiidit ferra ipsius montis, et exit in

fimm de Metanico a secundo latere, quo-

modo vadit Terra de Monte, qui dicilur

Molaria, et de Monte Maione, et descen-

dit in decem pondera, et vadit in stalì-

iium, et descendit .... de scabello,

et in ipsa rigazo inittit in Sagonem, sicut

idem Sagon vadit in iocum, qui dicitur

Balurnm, ubi se coniungere videtur rivi

rivi
,

qui dicilur Porti a lertio latere,

quando ascendilur snrsum per ipsum ri-

vum usque in pontem de Censano, et

revnlvii persolium invadii, in pontem fra-

cium, et ascendit in Vallonem, el pro-

greditur in Carlilera, et exit in vadum,

qui dicilur Area, el ascendi! in Castel-

lucuin, et exinde pergil in rigùgintm,

.Kn. C. H93

quae ducil iuxla ecclesiam Sanctae Ma-

riae, quae est in Baloneo Malore, el ipsa

bigago mitlil in flumine de Gavigliano, a

quarto lalere est idem fluvius, et aqua

quae dicilur Branla, el vadil in silicum,

deinde pergil in furcam Sancii Martini,

el exinde vadil per ipsos montes, el de-

scendit per vallem de Almagno in su-

pradicla aqua de Soxlo, intra quos fines '"'^^ i""»

Theanensis civilas et castella continenliir rius ei hicno.

haec: Petra Molaria, Rocca Romana, Ri-
™';;,te„mf

"'

ardus, caslrum Sancii Felicis Saianum,

caslrum quod nominatur Petra Marzana,

Bairanum, Pensinae, Praesenlianum Mi-

nianum, Caminum Casase Caspuli, Rocca

Banterani, Cucuruzium, Merlula, Gallu-

cium. Rocca Sanciae Crucis .... terra

Marzanellum, Caianum, Colonia S. Ioannis

inclusas, seu alia nonnulla monasteria

quoque, seu ecclisiae clericorum, seu

monachorum. PraeUrea quascumque pos- Eidem Eccies.

,' . ' ™,' bonaoraniacoD-

sessiones, quaecumque bona ipsa 1 nea- Brmamur.

nensis Ecclesia in praesentiarum iuste

el canonice possidet, aul in fulurum

concessione Pontificum, largitione regum

vel principum , oblalione fidelium, seu

aliis iustis mndis praeslanle Domino pò-

teril adipisci, firma libi, luisque succes-

soribus, et illibata permaneant. Porro

eiusdem episcopatus clericos cuiuscum- '^'"'«"^ :™-
,.

.r
.

r ncs sub iure

que ordinis sinl a laicorurn poteslate sub- eiusdem EccIc-

liactos sub tuo iure praecipimus peima- p',i!,'gj''jp™"°"^

nere. Ad haec cum iam pridem inter.

bonae memoriae Petrum pracdiicessoreni

liiiim, el clericos Maniaiienses super so-
S'"""""*"'

'
, ,

I
,

lam a praede-

Ititionem catliedratici quaestio mota fuis- oessoribus suu

set, tandem lelicis recordationis Lucius ^^^ presbyieri

Piipa piaedecessor nosler lune til. S. "anianenses

P'
,'.

, , solvere leneii-

raxedis presbyter, el loannes sanctorum mr caihedraii-

Sergii el Bacchi diaconi cardinalis ex i""
«p'""?»

, , r . ,v . ,, . Tbeanensi con-

deiegalione nomani rontiucis recogno- «rmat

veruni de causa, el receptis idoneis te-

siibus, quod piaedecessores eiusdem epi-

scop: a singulis preshyteris Manianensibus

duodecim denarios pei quadraginia annos

nomine c^ithedratici percepisset, el plu-

riuin asst-itione compedo, quod huiiis-

moiii consuetudo in Capuanae el Bene-
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ventanae, et aliis cìrcum adìaceiilìbus

provinciis seivaietur calhedralicum ip-

sum sibi et successoribus suis a sacer-

(Jotibus praescrijjli castri secundiim con-

sueludinem soivcndiim, quam ulique sen-

tentiam sicul sub eodeni Lucio a prae-

dicio cardinale prolala, et sanctae niemo-

riae Adriano et diclo Lucio, atqne Cle-

nieiiie, praedecessoribus iiostris Romanis

PoDlificibiJS, noscitur coniirmala , fuluris

censemus manere temporibus illibatani.

Praeterea libertales et immunitates a

fib-riaies eidilecto filio nobili viro Guimundo de

iem'""Ècd«'5he Rocca Romana Theanensi Ecclesiae ra-

a Guimondo Je
ijonajjjljfp,. conccssas, sicut in scriplo au-

Rocca Romana
. .

r

conceBeas con- ilienlico coniecto plenius conlinetur, ratas,
°'"""

et futuris temporibus illibatas servari

mandamus. Ad maiorem vero firinitatem

scriptum illud de verbo ad verbum buie

praesenti paginae iussimus inserendum,

quod sic se babet.

In nomine Domini nostri lesu Christi.

Tener conccf- ^^gj). Incamutionis cius 1189, et 23
«ionis liberili- . , . . !• ^
)um al immu-anno regni domini nostri secundi bu-
miaium E"i.

„|jgj„^j £)^,j graijji niagnifici regis, mense
ilic>iDensi a t»

_^ .
*^

. . .w .

Guimundo Je fel)rnarii , indictione 7. Houori sanctae
Rocca Romana ni . • 17 i

• * •

faciae JMatris EiCclesiac, eiusque luri quisque

cliristianus tanto propensius debet insi-

stere, quanto in ipsius utero renascendi

sumit initium, et per eam vitae perpetuae

praestolatur eventum, idest quod nos (nii-

niundns de Rocca Romana notuni fieri

volumus tam praesenlibus, quam absen-

tibus, quod cum multiplices et variae

quaesliones, et super distinctis capitulis

iiiter dominum Petrum veiierabilem in

Cbiisto patrem nostrum Theanensem epi-

scopum prò parte Ecclesiae suae etc

Ncrterentur, tandem per communium ami-

corum colloquia ad pacis unitatem et

concordiam sluJuimus pervenire; asse-

rebal enim idem venerabilis episcopus,

presbyteros et clericos in terra nostra

liabilantes, a nobis et balivis nostris i're-

quenter gravar! et opprimi in illicitis et

iniustis exactionibus , et in tollagiis ani-

malium suorum; de tenia quoque parte

decimae de demanii nostri quaestionem

>TS III pp. j)3 An. C 1195

movebut idem dominus episcopus, quod
non permitlebamus eum habere integre

et quiete, sicut pater nosler dominus
Andreas bon. mem. olim Roccae Ro-

manae dominus Ecclesiae suae conces-

serat; qucrebatur insuper quod non per-

mitteremus eum uti ecclesia S. Ioannis

inclusa, secundum lenorem privilegi! sui,

quod reinissiim est Tlicaneiisi Ecclesiae

per praenominatum dominum Andieam
patrem nostrum. Xos itaque ad boiium

pacis et concordiae plenitudinem refor-

mari cupientes, habito amicoruni, et quo-

rumdain fidelium nostrorum Consilio, si-

iiiulque prò animarum avi et genitoris

nostri salute, alque prò redemptione pec-

catorum nostrorum in praesentia Nicolai

Theanensis iudicis, et Petri notarii, alio-

rumque subscriptorum testium ad hauc
super praedictis capitulis concordiam et

pactionem studuimus pervenire. Coneedi-
mus namque, et perpetua stabilitate fir- Concessiones

iiiamus, ut presbyteri et clerici in terra mo^^q^aè^pet-

iiostra babitantes, qui patrimonium, vel '""^* "*i''-

1 I 1 • 1 L- Il tiunl sacra:,
lenimentum laicale a nobis non babeiit,vei s,icri6 ad-

ii nobis, vel a balivis nostris nullam in
''''^""'

personis, vel rebus suis molestiam pa-
lianlur, sed ab eis adiutorium exigatur:

sed si forte nobis ex gratia aliquid largir!

voluerint, libere, et absque inquielatione

animi, Deo et Ecclesiae servire permit-

lanlur. Si vero aliqui sint qui patrimo-

nium aut leniraentum a nobis Imbeant,

secundum quod exigimus a fratribiis eo-
lum, vel prò iuribus patrimonii seu le-

nimenti, ab eis adiutorium exigatur. Si

quis vero clericoruni vel sacerdotum, cri-

minaliter vel civiliter. seu de rebus ec-

clesiasticis amissarum, vel conventus ab

episcopo, vel ab alio apud episcopum,

fuL-riul episcopi et capitnli Theanensis

examinatio, iudicium et castigatio. Si vero

ciericus aliquis, vel laicus, aliqueni sacer-

dotum vel clericoruni de terra nostra

apud archiepiscopum. qui in terra nostra

per episcopum erit coiistitutus, vel ami-
cabiliter apud syndicum congregationls

uostiae terrae convenire voluerii, si ibi
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poluerit diffiniri, libere erit, si autem

per eos terniinari nequiverit, et per al-

lerutrum ad raaiorem Ècclesiam fuerit ap-

pellalum, sive seotenlia fuerit retractanda,

ad coguitionem niaioris Eeclesiae refera-

tur, in iis autem omnibus neque nos ue-

que balivi nostri in iudiciis seu coerci-

tioiiibus clericorum aut sacerdotum nul-

latenus nos inlermitienuis. Clericos vero

ei sacerdoles terrae noslrae cum proces-

sione solemni in festo Sancti Ioannis ante

Porlam Latinam non solum accedere ad

maiorem Ècclesiam permitlenius, veruni

etiam venire nolenles districtioue plenis-

peinde quae sima coDipellemus. Praeierea laicos bo-

eTedeiesTile!- uiines et fìdeles Theaneosis Eeclesiae in

nensìs Efde-
Cagali AnguillaH, et Scarpato, seu in aliis

sì:« eiisieo'es ,. ., ° i •
i i

"^

li-
ra locis liic de- adiaceutlbuS locis nabitantes, nullis op-
s'b-niiiis

piessionibus, nullis gravaminibus, nullis

esactionibus aliquo modo fatigabimus,

aut fatigare faciemus, secundum dominiura

eorum coercebo et iudicabo libera sit.

Theanensis Eeclesiae eius rectorum; etsi

intestati decesserint, possessiones et bona

eorum libere et absque conditione ad

Theanensera Ècclesiam devolvantur. Ani-

malia quoque, et bona eorum non capie

mus, nec capi faciemus, neque eos, ne-

que balivi nostri de eis, vel de rebus

eorum aliqualenus nos intermittemus, hoc

excepto, quod in Pascha et in Nativilate

Domini in vexeniis secundum quod fa-

cere antecessoribus nostris consueverunt,

visitabunt, prò eo quod ipsi et Eeclesiae

eorum securitatem habent in terra no- !

b>tra, et coramodum inde recipiunt in pa-

scuis. lingis et aquis sicut ahi homines i

de terra nostra; si vero in ultima volun-
'

tate affectii supremae voluntatis de rebus
|

mobilibus nos amplecti eorum aliquis vo-
|

luerit, nobis aliquid relinquendo, liberum
|

eis sit nobis, sicut cuilibet alio extraueo

relinquere secundum coactioneni causam

nostram, vel bulivorum aostrorum, ter-

i

Jm deLa'run; l'ym vefo parteHi decimae ci -mar..! nostri !

demaoii libere libere et absoluto coocedimus Theau'^fisi

Eeclesiae liabeiuiam secundum quod do-
;

piinus Andreas pater noster eidem Ec- i

ROMAMOM

clesiae concessit. Postremo Eeclesiae S.

Ioannis ad Clusas secundum tenorem

privilegii a patre nostro eidem Eeclesiae

collati libere et absolule dimittimus, s'alvo

quod bonus homo canonicus, qui ex con-

cessione memorati episcopi eandem Èc-
clesiam est adeptus. in vita sua pacifica

et quiete possideat, et anniversaria se-

cundum tenorem privilegii nostri a cano-

nicis praediclae Eeclesiae fiant. Praedicto

autem bono homine defunclo, episcopus

in demanio Ècclesiam ipsam babeat, eam-

que libere, et sine contradictione possi-

deat. Hanc autem nostram concessionem

et super praediclis capitulis, seu consti-

luiionibus ordinatione et compositione in

manibus tuis, domine venerabilis pater,

domine Theanensis episcope, prò parte,

et vice Eeclesiae tiiae in praesentia me-
morati iudicis et notarii, et subscriptorum

testium per contradictionem confirmamus,

obligantes nos, et nostros haeredes, vobis

qui supra venerabili episcopo prò parte,

et vice iamdictae Eeclesiae conlra hanc

nostram concordiam, pactionera , alque

concessionem nullo tempore venire. Mara

si nos qui supra Guimundiis, vel nostri

haeredes, vel aliquis prò parte, et vice

nostra, hoc scriptum de hoc, quod con-

tinet, per qualecumque incendium dirum-

pere, vel removere, seu reformare con-

senserimus, aut in quavis parte refutare

teutaverimus, centum bisantios poenae

nos et haeredes nostros vobis qui supra

venerabili Theauensi episcopo, eiusque

successoribus, et parte iamdictae Eecle-

siae componere obligavimus, et omnia
supradicta compiere, et haec carta ad

hoc quod continet firma et slabilis per-

maneat semper, et de bis omnibus com-
plendis nostro vobis qui supra

Theanensi episcopo dedimus et fideius-

sores inde posuimus per convenientiam ,

nos ipsos, unde si necesse fuerit ad pi-

gnorandum obligavimus nos et nostros

haeredes vobis, vestrisque successoribus,

et parieui diciae Eeclesiae de rebus no-

stris mobilibus et immobilibus pignorari
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licita el illicila usqiie ad legpm, et laliler

nos qui siipra GuimnnHus de Rocca Ro-

mana qualiter nobis acmm et congniiim

fuit, qui snpra venerahili patri Pelro

Tlieanensi episcopo prò parte et vice

memoratae Ecclesiae Tlieanensis notifi-

cemns, et Petrum notarium qui interfuisti

scribere rogavimiis. Scripsi ego Petrus

nolariiis, et interfui in territorio Tliea-

nensi, ubi dicilur Verclanicum.— Decerni-
necreiam fir- ^us erso Ut nulli omuino liominuni li-

milatii prò su- <-' n i
•

pradiciis, ceat praetalam Lcclesiam temere pertur-

bare, vel eius possessiones anferre, vel

ablatas retinere, minnere, seu quibuslibet

vexaiionibns fatigare, sed omnia illibata

et integra conserventnr eorum, prò quo-

rum gubernatione et substentatione con-

cessa sunl iisibus omnimodis profutura,

salva Sedis Apnslolicae auctorilate. Si

Sub eicommu- qug igiiur in futurum ecclesiastica , sae-
ùicaiioDis poe- '

, , ,

n« prò iDobe- cularisvc pcrsona nane nostrae constitu-
dieniibus

tionis paginaui sciens, conlra eam temece

\enire tentaverit, secundo, lertiove com-

monita, nisi praesumptionem suam con-

grua satisfaclione correxerit, potestatis,

honorisve sui dignitate careat, reamque

se divino iudicio esistere de perpetrata

iniquitate cognoscat, et a sanctissimo Cor-

pore Dei et Domini Redemptoris nostri

lesu Christi aliena fiat, atque in estremo

examine districtae uliioni subiaceat. Cun-
ub»civ:,mibus dig autcm eidem loco sua iura servan-

»eio pace ei ., . t\ • • • i ni • •

benedictione til)us sit pax Uomiui uostri lesu Lliristi,

concessa quaienus et hic fructus bonae actionis

percipiant, et apud districtum ludicem

praemia aeternae pacis inveniant. Amen,
ueusiini pp Ego CoELESTDfcs catbolicac Ecclesiae

episcopus.
et s. R. Ecci Ego Octavianus Ostìen. et Velliiren,

lubscriplionei episCOpUS.

Ego Petrus Porluensis et S. Rufinae

episcopus.

Ego Pandulphus basilicae XII Aposto-

lorum presb. card.

Ego Ioannes tit. S. Clementis card.,

Tusrulan. episcopus.

Ego Ioannes Felix presb. card, tituli

S. Susannae.

COELESTINCS III Pl>. 9o An. C 1195

Ego Romanus tit. S. Anaslasiae pres-

bvter card.

Ego Guido presbvler cardinaiis tituli

S. Mariae Translyberim.

Ego Hugo presbvler cardinaiis Ss.

Silvestri el Martini tit. Equitii.

Ego Gregorius tit. S. Mariae in Porticu

diaconus.

Ego Gregorius S. Mariae in Aquiro

diac. card.

Ego Gregorius S. Georgii ad Velnm
Aureum diac. card.

Ego Lotbarius Ss. Sergii et Bacchi

diac. card.

Ego Nicolaus S. Mariae in Cosmedin

diaconus cardinaiis.

Datum Laterani per manum .-Egidii

Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diac.

cardinaiis, 3 kalend. octobris, indictio-

ne xii, incatnalionisdominicae anno i 1 95,
ponlificatus vero domini Coelestini Papae

lenii anno tertio.

Dal, die 29 septembris anno Domini 1193^

pontir. anno iii.

XV.

Canonizatio S. luannis Gualberti abbatis

et imtitulorìs congregalionis Vallis Um-
brosae monachonim ordinis S. Benedicli,

SLMMARIUM

Prooemium. — 1. Supplicatio congregationis

Vallis Umbrosae prò canonizat. Ioannis

Gualberti eius primi abbatis. — 2. Cano-

nizatio eiusdem, praevia huius Pontificis

verificatione de sanctitate et miraculis. —
3. Eius feslivitas recolenda, el suffragia

requirenda, quem genuit et nutrivi! ipsa

Italia, 4. Relatio miraculi de inclinai.

Crucifixi.

Coelestinus episcopus servas servoram Del, di*

iectis flliis abbati, et conventui Vallis Umbro-

sae, salatem et apostolicam benedictionem.

Gloriosus Deus in sanctis suis et in Prooimium.

maiestate mirabilis, ministros suos, qui

sibi veraciter et sincere ministrant, non
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soluin immarcescibili bravio, el aeierno

remunerai, venim etiam in praesenti vita

per exhibitionem pliirium niiraculoriim,

commendabiles reddit, et secnndum pro-

pheticum verbiim , eos facil in aelerna

esse memoria (I), et ab omnibus celebri-

ler venerari. Nec enim quisquam catbo-

bcus ambigit, ciim et boc Scriptura Sacra

lesletur, quod in sanclis suis laudatur

Dominus, el qui honoral eos, ipsum Do-

minum prorsus honoral, ipso attestante ,

qui dicit: Qui vos bonoral, me honoral,

et qui vos recipit, me recipit (2). El

ilem : Quod uni ex meis minimis feci-

slis, mihi t'ecislis (3). El quidem ralioni

ronsentaneum esse probalur, ut quando-

quidem onmipotens Pater, Fibi sui co-

haeredes, eo quo ipsum honore voluil

insigniri, ipso orante el dicenle: Volo,

Pater, ut ubi ego sum, illic sii et mini-

ster meus. Et rursum: Si quis mihi mi-

nistraverit, honorificabii eum Pater meus,

qui in caelis est (4). Homines qui ex lu-

tea materia sunt, ipsius memoriam ce-

lebrenl et venerentur in terris, cuius no-

mea credilur scriptum esse in coelis.

§ 1. Hac nimiruni consideratione in-

suppiicaiio jJucti cum preces diiectorum filiorum
coDgregationis n •

i i
•

Viiilis iinbro- nostforum ueorgii abnatis, el conventus
s.e prò cano-

pgggjjjjgpgijgjj, monasterii, vestrumque te
nizat. loaDDis ^

^ _

"
1 .

Gasiberii eius slimonmm rccepisscmus et literas, ut in-

clilae recordationis loannem quondam
abbatem Yallis Umbrosanae congregatio-

nis institutorem, qui Crealoris sui servus

prudens exiitit el Cdelis, et familiae sibi

commissae in tempore tritici mensuram

impendii, et quem quia fuit super pauca

fidelis, post obilum suum super multa

Dominus ipse constituit, et multis mira-

culorum privilegiis insignivit, istis etiam

temporibus, ut dicitur, incessantcr illu-

strai, sanctorum calbalogo annumerare,

el consociare vellemus.

§ 2. Visum itaqiie est nobis, el com-

muni Consilio fralruni insedit, ut vicino-
via humi Poh p„fp episcoporum et aliorum praelaiorum

(1) Psalm. CXI. (2) Malli), x. (3) Matlh. xxv.

{U) loan. xu, 26.

primi abballi

Cunonizatio

ia<^den), pi.

ROMANUM Ad. C. i I9Ó

Ecclesiae , deberemus de conversalione ''N''» «rioca-

)
.... . ,. . tione (le «anrti-

eiusclem boni viri, et miraculis, testi- laio ei mir»-

monia praeslolari. Demum vero cumepi-"''*

scoporum, abbatum, priorum, archidia-

conorum, plebanorum, praeposilorum ec-

clcsiasticorum et monasticorum conven-

tuum, alque aliorum, super eiusdem mi-

nistri lesu Chrisli vita et conversalione,

alque miraculis recepissemus testimonia

et preces, super canonizando eodem,

fratrum noslrorum convenienlia requisita

el habila, refeivntes gratias Creatori, qui

Ecclesiam suam semper nova prole mul-

liplicat, et tam rosarum, quam liliorum

flore decorai, praenominaluin bcalum loan-

nem canonizavimus, et numero confes-

sorum Chrisli decrevimus adiungendum.

Confessorum omnium regem prece hu-

mili deposcentes, ut eiusdem confessoris,

qui sibi proptcr lucidas et conspicuas

placuil actiones, precibus el merilis re-

colendis, ab inslanlibus periculis erua-

mur, el in noslris necessitatibus ipsius

palrocinium sentiamus.

§ 5. Vestrae ilaque devotioni per ape- eìus (eiUrius

stolica scripta mandamus, alque praeci-
""'*'"'*•

pimus, quatenus de tanti patroni suffra-

gio, quem genuit et nutrivil ipsa Italia,

spiritualiter gratulemini , et eius memo-
riam certo die inter alios confessores ve-

neratione celebri recolatis, ipsius festivi-

taiem colere studeatis, in eo divin^m

omnipotentiam exaltanles. Si enim, atte-

stante voceDominica, Dcuni diligere com-
probatur^ qui mandala eius observal, a

fruclibus praenominali sancii viri cogno-

scitur, quod apud Deum possit el debeat

prò peccaloribus f fficaciter exaudiri. Qui

evangelicae praedicaiionis, non surdus

audilor, mundi gaudia, tanquam slercora

reputans dereliquit, et sequens Chrisli

vestigia, non solum in vestro monasterio

monasticam religionem insliluit , verum

etiam septem monasteria fabricavil, et

ad ullimum Passinianense monasterium

reparans, in eo [iraesenlem vitam laudabili

decessu finivil.

§ 4. Illud tamen inter eius miracula
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Relilio niira-

l'Lli Jc inclinai

Uruflliii

COELESTINUS 111 PI' An. C. 119'i

primum el praecipuum invenitur, quod

prò qiiodam opere niisericordiae cuidam

in se delinquenti, ante ipsum in modum
Crucis prostralo, provide et clemenier

exliibilo, imago Crucifixi, ei adhiic in

saecuiari militia esistenti , caput dicilur

inclinasse.

Datum Lalerani socundo nonas octo-

bris, pontificatus nostri anno tertio.

Dal. die 24 octobris anno Doinini 4193,

ponlif. anno iii.

XVI.

Privileghim Eborum Ecclesiae indultum

super iuribus, liberlatìbu$ eie. eiusdem

Eccleiiae (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Ecclesiam hanc subSedis Apo-

stolicae proleclione suscipit. —
• Eidem

bona omnia confirmai: — Quae propriis

nominibus exprimens enumerai. — Pro-

hibel ne arcliiepiscopus in decanum, ca-

nonicos, eie, censuras promulget. — A
decano arciiiepiscopo centra consueludi-

nem Ecclesiae lioraagium minime facien-

dum. — Capilnlo electionis magistri Hos-

pital. S. Petri ius confirmat. — Priviifigia,

immunitates eie. confnmal. — Proliibel

ne ab archiepiscopo, vel ab alio, canonici

eie. molestentur, seu gravenlur. — Provisi

ab archiepiscopo, praesenlandi decano et

capitalo. — A receplis iuramenlum fa-

ciendum. — Decrelum immunilalis a qua-

cumque moieslia prò omnibus in praesenli

privilegio contentis: ~ Cui excommunica-

tio adiungilur prò lemeraloribus. — Pax

et benedictio prò illud fideliter observan-

tibus.

Coelettinus episcopns servus servoram Dei, dileotis

filiis Simoni decano, et capitalo Ecclesiae

Sancti Fetri Eborum, eorumque saccessoribus

canonice sobstitaendis, in perpetauui.

Cum Romana Ecclesia, cui dante Do-
mino praesidemus , iiislis poslulanlium

votis pia semper consueverit beoigniiaie

(!) Edidit Wilkins, Concil. Biitannlae et Hi-

berniae, voi. a, pag. S03.

^Hn Ri.» Vo/. 'f^ 13

adesso, dignum est, et consonum, ut illi

de speciali eius pracsidio et proleclione

confìdanl, el ut possinl ea conlra mali-

gnorum incuisus, tamquam o|)iatae defen-

sionis clypeo praemuniri, quorum lìdes

et devotio in lionore ipsius et reverenlia

certo rerum experiniento probaiur.

Eapropler, dilecti in Damino filli, iuslis Ecciesiam innr

postulationibus veslris clenienter annui-
5j']'||5j'j'''pr^fJ';

mus et Ecclesiam vestram, in qua divino <;"<""= '"^cipn

eslis mancipati obsequio, sub beali Petri,

el nostra proleclione suscipinius, ei prae-

senlis scripli privilegio communimus.
Praelerea quascumqne |)nssessiones, quae- Eidem Lon»

cumque bona eadem Ecclesia in prae- ^'^"'*
"""'^"

sentiarum iusle el canonice po«si(let, aul

in futurum concessione Poulilicutn, lar-

gilione regum vel piincipum, oblatioiie

fidelium, aut aliis iuslis modis, praestante

Domino, polerit adipisci, firma vobis ve-

slri-sque successonbus, et illibata per-

maneant. In quibus liaec pro|)riis duxi- Qu»e proprii»

mus exprimenda vocabulis, sciiicet vii- pri^'j'ils^'eujl

lam de Daiton, cum perliuenl., villam "'«"'

totani, cum pertineniiis, viliam de Brotli-

ton cum ecclesia, molendino, el aliis om-
nibus pertineniiis: viliam de Hi-lperby

cum pertineniiis: terram de Ulfrikby cum
perlinenliis: terram de Gispesmare, cum
pertineniiis: terram de Ledesliam cum
perlinenliis: terram de Noton cum per-

linenliis: lerram de Ckerpinbek, cum
perlinenliis: ecclesiam de Burgo cum
capella el omnibus aliis perlinenliis: ec-

clesiam de Lanum cum pertinenl.: ec-

clesiam de Lesynglon cum pertinenl.;

ecclesiam de Queiungkebur cum perti-

nenl.: ecclesiam Sancii lohannis ad Pon-

lem Eborum, ecclesiam Sancti lohannis

in Marsico: ecclesiam Sancii Laurenlii in

Walniegul cum pertinenl. infra civitateni

et extra , ecclesiam Sancti Andreae in

Haecmangergal: ecclesiam S. Marci in

Coyngesirele; ecclesiam S. Mariae ullra

Usam: sexaginla solidos de Manerio de

Pairinglon: duas marcas argenti de nun-

dinls S. Pelri ad Vincula in Eborum de

Synodalibus, quadraginla solidos ad ma-
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gisiruoi Scholarum spectantes. Aiitiquas

quoque et rationabiles Ecclesiae veslrat'

consueuidincs, el hacleniis observaias .

vobis el veslris successorlbtis conlirma-

mus, et decernimus eas in Ecclesia ve-

stra fiituris temporibus absque conlradi-

ctione cuiuslibel firmiier ol)servaiidas.

Prohibei ne Aucioiitale apostolica niliilominus prohi-
arcniepiscopus i ' . . .

•
.

iiidee-niium, ca- nemus, Ile arcliiepiscopus vester qui prò
non.cos. eie. (empore fuerit, in decanum, vel aliquani
» onsnras prò- r ^

^
^ T

^

muigei. personam, canonicos, vel eorum mini-

s.lros, sive clerici sinl, sive laici, aliquam

excommuDicationis, interdicli, seu sus-

peusionis senteutiam contra immunita-

tem, quam praedecessores vestri , et vos

bactenus babuislis, sine assensu decani ,

el capiluli, vel eos a eboro arcere, vel ab

Ecclesiarum ingressu : quod si forte prae-

sumpserit, eam decernimus non tenere.

Statuimns insuper ne decanus, qui se-

A decano ar- cundum Deuffl in Ecclesia veslra fuerit
cliìep. con- • . r» I • 1-

Ira consueiu- mstitulus, contra Lcclesiae vestrae soiilam
dincmEociesiie

|j|jgp|gjg|[^ et cousuetudiuem bactenus
liomngium mi- ^

Dime (dcien- observatam, homagium obtenlu benefici!

ecclesiastici arcbiepiscopo facere teneatur.

Praelerea paterno intuita providere vo-

c.piiuio eie- lentes ne in iis, quae ad vos spedare

HÒ^JuaKs^Pe- noscuntur, laesionem aliquam incurratis,

i^n^ios "nut- eleclionem liberam magistri domus hos-

pit. Sancti Petri Eborum, sicut eam ex

antiqua et approbaia consuetudine bac-

tenus Ecclesia vestra obtinuit, vobis ve-

strisque successoribus coufirmamus, ita

quod qui ibi prò tempore fuerit assu-

mendus nonnisi per electionem vestram

consuetam el canonicam assumalur.

Et ne status Ecclesiae vestrae temerl-

Priyiiegia.iin- (ale qualibct circa observantias raliona-
munitalc!, eie.

coniirraai. biles mutatioDcs seu tuibaiiones incurrat,

dignitates, liberlaies, immunilates, quae a

regibus et principibus, seu arcbiepiscopis

vestris, vobis et Ecclesiae vestrae ratio-

nabiliter sunl concessae, et a Romanis

Pontificibus approbatae, seu eliam regum

seu principum, vel arcbiepiscoporum,

necnon episcoporum, Roiuanorum Pon-

Bl'lI.ARll'M KOMANDM Ali. C 1194

lidcum autenlicis continentur, ratas esse

censemus, et eas perpeluam obliuere vn-

iumus firmilalem.

Proliibemus insuper ne arcbiepiscopus, P'^hibei ne sb

,,..,. .
' ri arcbiepiicopu ,

vel aliquis alius contra antiquam et ap- Tei ab aiin e»

probalam Ecclesiae liberlatem personas , "/i°è'„',oV^ ""u

seu canonicos, aut clericos, vel homines ?"""'"

vestros indebitis et consuelis excommu-
nicationibus praegravare eos, pecnniaria

poena eos mulctare praesumal, nec sine

satisfactione debita relaxare senlenlias,

quas capituliim veslrum secundum anti-

quam et approbatam Ecclesiae vestrae

consupludiriem in invasores rerum, seu

possessionum suarum iliicite ac teme-

rarie delentos, et in vestros bomines gra-

viler delinquentes, rationabiliter duxerit

proferendas. Ordinalionem quoque cann-

nicorum, seu personarum, sicut ab ipsa

fundatione loci bactenus est observatum,

liberam esse decernimus, ut videlicet bo- •''"''i »* »''-

. ebieplscopo
,

iiesta idonea persona, cui arcbiepiscopus praesenundi

vester vacantem in Ecclesia vestra prae- pu"o°

bendam vel dignitaiera duxerit conferen-

dam, secundum antiquam Ecclesiae ve-

strae consnetudinem decano et capitulo

praesentetur. Receptus antem per capi- a '"ffi* '"-

^
, . '

,

' 1 ramentum fa -

tulum in canonicum per librum et pa- ciendum

lem, per manum decani et capituli de-

lieai investiri: poslmodum vero in osculo

fiatrura receptus de conservanda fideli-

tate Ecclesiae vestrae, et libertatibus, et

consuetudinibus iuri consentaneis prò vi-

ribus defeudendis: secrelis capituli non

«letegendis iuramentum consuetum, et

lebitum inlerponat, et tunc de mandato

lecani et capituli per manum cantoris,

jiroul moris est, installetur. Si quis vero,

rontra consueiudinem antiquam et ap-

probatam in Ecclesia vestra, per aliquem

fuerit inlrodnctus, nec prò persona, nec

prò canonico babeatur. Si vero arcbiepi-

scopus vester, vacanlein in Ecclesia ve-

slra praebendam vel personatura, secun-
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dum Laleranensis concilii foimani prae-

scriptam idoneae persoiiae, canonica ad-

monitione praemissa, non contnlerit, liceat

vobis auclorilale apostolica, nulliiis con-

tradiclione, velappellatione ohslanle, illam

centra eiiisdem concilii slaluta conferre.

Decernimus ergo, ut nulli omnino bo-

f'i dlutuu' "i'"U"i liceat praefatam Ei-clesiam temere

perturbare, aul eius possessiones auferre,

vel ablatas retinere, minuere, seu quibiis-

libet vexationibus fatigare, sed omnia

integra conserventur corum prò quorum

gubernatione ac susientalione concessa

sunt usibus omnimodis profulura , salva

Sedis Aposlolicae auctoritale. Si qua igilur

in futurum ecclesiastica, saecularisve per-

sona hanc nostrae constiiulionis paginani

sciens, conlta eam temere venire tem-

ptaverit, secundo, lertiove commonila,

nisi realum suum congrua satisfactione

correxerit, potestalis, honorisque sui di-

gnilaie careat, reamque se divino iudicio

esistere de perpetrala iniquitale cogno-

scat, et a sacratissimo Corpore et San-

guine Dei, et Domini nostri lusu Clirisli

aliena fiat . atque in oxiremo examine

divinae ullioni subiaceat. Cunclis autem

eiusdem loci sua iura servanles, et apud

districtum ludicem praemia aeiernae pacis

inveniant. Decrevimus ergo, ut nulli om-

nino bominum liceat banc paginam no-

strae protectionis, confirmationis, prohi-

bitionis, atque concessionis infringere.

vel ei ausu temerario conlraire. Si quis

lutem hoc altemptare praesumpseril, in-

dignationem omnipolentis Dei et beato-

rum Petri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Dalum Romae apud Sanclum Pelrum.

decimo sexto kalendas iulii, ponlificatus

nostri anno quarto.

Dat. die 16 iunii anno Domini 1194,

pentii', anno iv.
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XVII.

Cartella duo Ptdiano et Colle Allo Peti-

nemi Ecclesiae ab Odone episcopo ac-

quisita, eidem confirmanlur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Castella duo acquisita ab epi-

scopo Pennensi, ei et Ecclesiae suae con-

firmat. — Solitae clausulae.

Goelestinas episcopas servas servotum Dei, ve*

nerabili fratri Odoni Fennen. episcopo gain-

tem et apostolicam beaedictionem.

Cum a nobis petilur quod iustum est Exordium.

et honestum, tam vigor aequitatis, qiiam

ordo exigit raiionis. ut id per solliciiii-

dinem oftìcii nostri ad debitum perducalur

effectum.

Eapropter, venerabilis in Chrislo frater,

tuis iuslis preeibus annuonles, duo ca-

stella, videlicet Puliano et Collealto cum
omnibus pertinenliis suis, quae tuo stu-

dio et diligentia Pennen. Ecclesiae ac-

quisivisli, sic ea iuste, et sine contro-

versia possides, et libi, et per te Ecclesiae

luae auctorilate apostolica confirmamus,

et praesentis scripii patrocinio comniu-

nimus. Nulli ergo omnino hominum
liceat eie.

Datum Lalerani, 2 kalendas augusti,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 21 iulii anno Domini H94,
pontif. anno v.

Cnsiella

iicquisita

piSCupi

nens), ei <

clesiae

conQrmal.

Pcu-
1 Ec-

XVIII.

Eboracensis archiepiscopus, propter confU'

maciam in sceleribus, sui^pensus decla-

ralur ab officio muneris archiepisco-

palis, cuius administratio decano ca-

thedralis illius Ecclesiae demandatur (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Eboracensis archiepiscopus su-

spensus. — Simoni Eboracensi decano ad-

(1) Edidit Ughell., Ital. Sac, tom. i, ubi de

Pennensibus episcopis. (2) Ex Concil., tom. xni,

et Baronio.
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minislrationem Erdeslae in spirilualibus

concedit. — Conclusiones solitae.

Coelestinas episcopas servns serTorom Dei, dl>

koto Alio Simoni decano Eboracensi, salatem

et apostolioam benedictionem.

Cum univeisalis Ecclesiae regimen

Eiordiura. nobis licet iiisufficienlibus divina favente

gralia sii commissum, et singulaiem

ex eis casibiis piaecavere leneamiir, el

ulilitalibiis providere; illud nobis esl

summopere praecavendiim, ne inde Ec-

clesiae in lemporalibus vel spiritualibns

deliimenlum inciirrant, unde ipsarum

honorem et commodum credimus pro-

curare. Cum enim pensatis personarum

merilis, et diligenter inspeclis, alìquis

iuxla suorum exigentiam meritornm per

noe fuerit dignilatis poieslaie suspensus,

el ab Ecclesiarum praelalione ad lempus

amolus: ne subdiiis pasloris cura privatis

mabgnandi materia tribuatur, et occasio

litigandi eis tali debemus providere per-

sona, quae, et iitigantium dirimere quae-

stiones, et subditorum excessus corrigere

Doveril; et quantum sui ofiìcii debitum

palilur, et dibgat, el affeclet. Inde esl,

Eboracensis quod cum Eboraceusis archiepiscopus

snspensus. fiius acnbus exigeuiibus, el contumacia

facienle, qui abusus patienlia nostra ncque

a suis iniquilalibus destilit , nec nostro

se conspclui. indulto sibi misericorditer

termino, praesentavit, ab usu palli i, et

cpiscopatus officii executione, a mini-

stratione quoque tam spirilualium, quam

lemporalium et beoeficiorura percepiione,

nostra sii auctorilale suspensus; discre-

Simoni Ebora- tioni tuac aucloriiaie pracsentium daximus
csnfl decano

. , , ,
...

«dmiuuiratio- mdulgcudum, Ut cura Consilio canom-

°n™pint!;Xs corum in Eboracensi Ecclesia residentium,

«oucedit, clericorum Eboracensis dioeccsis excessus

corrigere valeas , et querelantiuai tam

clericorum, quam laicorum Eboracensis

dioecesis conlroversias, quae iudicio exi-

gunl ecclesiaslico terminari, canomce de-

finire, canonica severilale, appellalione

ROMANTTM An. C. 119fìl

remola, percellens eum, qui saper hoc

contumaciler duxerit resislendum, donec

eidem Ecclesiae aliler fuerit soUicitudine

nostra provisum.

Nulli ergo omnino hominum liceat conciosionei

,
. ^'

.
... «olUae

nane pagmam nostrae concessionis in-

fringere, vel ei ausu temerario conlraire:

si quis aulem hoc alleniaie praesumpserit,

indignationem omnipolenlis Dei, et bea-

lorum Pelri el Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Datura Lalerani decimo kalendas ia-

nuarii, ponlificatus nostri anno quinto.

Dat. die 23 decerabris anno Domini 1194,

pontif. anno v.

XIX.

De «adem re ad clerum Eborac«n$0m (1 ).

SUMMARIUM

Praefatìo. — Querelae centra archiepisco-

pum. — Commissio prò centra archiep.

inquisitione.— Idem archiepisc. ad Sedem

appellai Apostolioam. — Ponlifex lermi-

num appellationis prorogai. — Quo tran-

sacto, nec per se accedenlem, nec iiliquem

miltentem, — Eum propler conlumaciam

suspensum denunciar! mandai.

Coelestinas episcopas servus servorum Del, dl-

lectls flllls aniversis abbatibas, prlorlbas, ar-

obidiaconis, et aliis clericis, comitlbng, et

baronibas et aliis in Eboracensi provincia

constitntls, salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Quam misericorditer Romana Ecclesia Fra?f«iio.

super facto Eboracensis episcopi proces-

serit, videre licet, si litterarura nostrarum

lenorera, quas utraque partiura a Sede

Apostolica diversis teraporibus impelravit,

diligenter atleniis.

Cura enira significantibus dilectis filiis Quet«iae

decano et capiiuio Eboracensi, et non
^p",c"pa^"'

paucis abbatibas, prioribus et aliis Ec-

clesiae praelalis in regno Angliae con-

slitutis, ad apostolalus nostri audientiam

()j Ex Concil., tom. xni, col. 700.

An C. 1194 COBLESTINCS III PP

pervenisset, dictum archiepisco|iuni, pa-
,
nihìiominus in mandati

101 An. C 1191

Commif sio prò

eoDtra aichlfp

inquieitifv?

storalis officii debito praetermisso, saecu-

laribus negotiis iniplicari, et divinis ob-

sequiis non clericis ordinandis , non -ec-

clesiisdedicandis, non synodis celebiandis.

non benedicendis abbaiibus, sed vena-

tionibus, et aucupio totius anni sui stu-

diuni applicare, et exercere alia
,

quae

commisso sibi officio pontiticali et ho-

nori non modicuin derogant, non stalim

formavimus iudiciiim centra eum, sed

inquisitioneni famae ipsius venerabili

Meiti archi-

«piec ad Se-

dem appell:!

Aposiolicam

Pontilei ler-

mìnam appella

tj9DÌf proroga)

Ut SI tuoc
inde archiepiscopus nostro aspectui nc-

gleserit se praesenlare, exinde iuxta

priorum lilierarum tenorem in causa

procederent, et quae ipsis per easdem
litteras mandata fuerant exequi procu-

rarent. Caeterum, memorato termino iam

transacto, cum ad Romanam Ecclesiam

nec accesseril, nec aliquem miserit re-

sponsalem, qui absentiam suam quolibet

modo excusaret ; ipsius inobedientiam

nostro Lincolniensi e[iiscopo, et dilectis ' et contumaciam attendentes, ipsum ab

filiis archidiacono de Norihamtun, priori usu pallii et pontificalis officii esecu-
de Ponte (1) Fracto duximus committen- tione, adminislratione etiam tam tempo-
dam, cupientes ipsum archiepiscopum per ralium, quam spiritualium, ac perceptione
inlimationem suspensioms, s. de bis, quae

, beneficiorum duximus suspendendum
nobis fuerant sigmneata, constaret, ve! ^or«,^..„.^. a-i. i-

si ea leeitime comorobari non nossent
^^"^^^^^'^ ludicibus per apostolica seri- e. arobiep,-

SI ea legitime comproban non possent
^landantes, ut eum per totam Ebo- ""'7 ""''"

per exhibitionem canonicae purgationis, '

i- •

*^ i^iiui i-uu contumaciam

quam ei cum tribus episcopis, et totidem
''acensem dioecesim et provinciam sus- ZT^J^t

abbatibus feceramus indici, a suis exces- ;

pensum a nobis publice statuant nun- i>>

sibus deterrete, et ad veritaiis tramitem ciare; ideoque universitati veslrae per

revocare. Veruni quoniam idem archi- apostolica scripta mandamus, quatenns

episcopus, anlequam citatio eorumdem iu- eidem archiepiscopo, vel officialibus eius,

dicum pervenisset, ad Sedem appellavit nec in spiritualibus, nec in temporalibus
Apostobcam : dicli iudices luxta lille-

! praesumatis aliquatenus respondere: sed
rarum nostrarum tenorem, spatioei trium gj ^^3^ j^je,, 3IJ ^^^ ^g^,,.^,^, j^ ^^^^^"" " "•^""^ "^^'^"^«^ '"""

^ 1"« ' racensi positorum quaesliones oriri con-

tingat, quae iudicio ecclesiastico debeant

terminari, ad audientiam dilecti filii

nostri Simonis Eboracensis decani eas-

dem controversias defeiatis ipsius ludi-

cium recepturi humiliter et tirmiter ser-

vaturi: scientes nos eidem decano de

solita Sedis Apustolicae misericordia in-

dulsisse, ut cum Consilio canonicoruni

suorum >n Eboracensi Ecclesia resi-

mensium indulto kalendas lunii

appellalionem interpositam prosequi non

differret, ipsi procurarunt prò termino

assignare. Deinde vero, cum archiepi-

scopus ipse iter arripnisset ad Sedem
Apostolicam veniendi. tìmens, ne propter

inclemenliam aeris aliquod ipsius peri-

culum eveniret, a uobis litteris et nunciis

postulavit, ut statutum sibi lerminum

deberemus misericorditer prorogare. Nos

vero precibus ipsius annuentes, et ere

dentes, quod eo citius de suis excessibus
j

dentium excessus corrigat clericorum, et

poenileret, quod no» ad audiendas peti- eorum, ac laicorum. qui ecclesiasticaro

tiones suas magis propitios et faciles audientiam exigunt, iu Eboracensi dioe-

inveniret, termiuum usque ad octavas B. cesi definiat quaesliones.

Martini proximo praeierituras prose-

quendae appellationis ad ipsum purgan-

dum statuimus, memoratis iudicibusdantes

(1) Alias Sanclo.

Datum Laterani decimo kalendas ia-

nuarii, pontiRcatus nostri anno quinto.

Dat. die 23 decembris anno Domini 1194.

ponlif. anno v.
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XX.

Sequilur ad Lincolniemem episcopitm ,

aliosque delegatos aposlolicos prò exe-

culioM superaUalarum litfrarum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Quid aduni sii cuni Ebora -

censi archiepiscopo. — Viris fule digiiis

rhftìieiUibus , Eburjcensis excessus enu-

merantur. — Libertates Ecclesiae , u»us

et consueludines . et Romanoiuui Pon-

tificum privilegia ipsa spernit. — Vio-

lenter aggredilur Ecclesias, et inde eiicit

quos non proba!. — Eboracense capitili,

conlra archiep. excessus ad Sedani Apostol.

appellavit. — Idoneis personis relic(is,

pueris et inhonestis personis Ecclesias

assignat. — Easdem etiam sua voluntate

vacare facit, el earumdem fruclus relinel.

— Lilerae a Ponlifice datae prò inqui-

renda veritate. — In quibus inter alia in-

sertum, famae publicae allendendum, ubi

deessent accusatores. — Terminus prae-

Sentalionis differtur et appellatio ad S. Se-

dem prorogatur. — Ad oclavam usque

beati Martini, qua Iransacla, in archie|i, pro-

cedenduni ordinat. — Senlenlia suspen-

sionis in eum lata. — Praemissa a iudi-

cibus peracta conflrmat. — Canonicos

excommunicatos, et alios ad caulelam ab-

solvi mandai. — Omnibus excomniunicatis

qui in clericos violentas iniicierunt nianus.

Coelestinas episcopns serrus servorom Dei, ve=

nerabili fratri Lincolniensi episcopo, et dile°

ctìE filiis archidiacono de Northamptun, et

priori de Fonte Sancto, salotem et aposto*

licam benedictionem,

Cum sacrosancta Romana Ecclesia

super immobile fundamenlum, lapidem

scilicet angularem et verura per[)etua

stabilitale fundala de se ipsa veritate

dìcenle: Super hanc pelram aediCcabo

Ecclesiam meam, per beati Petri merita

Ecclesiarum omnium magislerium et

primatum ad principera apostolorum

Domino postulante, si diligis me pasce

oves raeas, et non sohim corporum, sed

etiara animarum ludiciariam accepit pò-

testatem . eodem apostolorum principe

(I) Ex Concil , toro, xni, col. 703.

audieiite a Domino: Quodcumque liga-

veris super terram. eril ligatum in coe-

lis: (I) nos quos non propria merita,

sed sola divina miseratio ad Suinmi

Pontilicatus apicem evocavit , si iudicia

nostra recta volumus, et provida delibe-

ratione formare, et potestate nobis tra-

dita non abuti. illius debemus quantum

humana permiltit fiagililas exempla se-

ctari, in quo Sedes Apostolica fundata

consistit, el a quo caeteiarum Ecclesia-

rum curam suscepit, et ligandi atque

solvendi plenitudinem polesialis: mira-

bilis enim super omnia Deus, et inscru-

tabilis divini consilii altitudo, licei in-

comprehensibilia siut iudicia eius, et

invesligabiles viae ipsius, aliquid lamen

ex bis, quae in inferioribus operaiur, sic

recte conspicimus, nobis, et aiiis Eccle-

siarum praelalis in forma iudicii innuil

imitandum. qui cum slerilem arborem

de vinea sua insta illud Evangelii prae-

ceperil scindendam, ne terram fertilem

occuparci, praemisit dicens : Ecce tres

anni sunt ex quo venie quaerens fruclum

in ficulnea hac, et non invenio. succide

ergo illam (2). Hoc siquidem nos, licet Qoìd sciair. 5ìt

nemini, sed humanae fragilitatis subia-
"^"jfjpis'^p""

centes defeclibus, intra nos ipsos assidua

medilatione pensanies, audilis excessibus

Eboracensis episcopi , et de iuhonesia

vita, et de inutili conversatione eius ru-

moribus in nostra et fratrura noslrorum

audientia recitalis, non stalim forma-

vimus iudicium conlra eum, sed esemplo

illius, cuius miseraliones super caetera

opera eius, ut sterilis arbor pullularel

in fruclus, et vigorem reciperet iam

amissum, non modico lemporis spatio

ad correclionem ipsius multiplicalis lit-

leris el mandatis non deslilinius laborare,

nunc eum ad viam salutis uoslris mo-

nilis levocanles, nunc per interminalio-

nem suspensionis officii et beoefìcii de-

terrenies ab iniquilatis suae semilis et

erroris sicut vobis, qui tolam rei seriem

(1) Matth. XVI , Ioan. xxi. (2) Lue. xiii
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el piocessum negotii quoad ordineni

agnovislis, crcdimiis manifesiiim.

Sane ad aiidienliam noslram ex per-
Arhiep. Ebo- sQnarum et cnpiluli Eboracensis Eccle-

r «censii eices- ... . '
. ,.

iui eoumeran- 8136 insinuaiione porveiiit, et idipsiim
'"^

dilectorum noslrorum Roberti de Eboraco,

el Roger! de Selebi, et aliortim undecim

abbatum Praemonsirateusis Ordini» te-

stimonia manifeste declarare videntur;

(juod Gaufridus Eboracensis archiepisco-

pus sacramenta iniuncli sibi officii vili-

péndens venatione, auciipio, et aliis mi-

litaribus cnris inulililer occupatus, ordi-

nationi clericoriim, eeclesiarum dedica-

tionibus, aul synodis celebrandis , nec

manum, nec nperam post sui pronio-

tionem adhibiiil, nec ;ibbalem aliqiiem

benedixerit, licei tam conlra riericos
,

qnam abbates ad maledicendnm el e\-

communicandum lingnam consueveril

iuxla morem proprium indiscrete lyxare.

Libertates Ecclesiae suae, ac consuelu-

dines approbalas evacuai ae siibvertil :

appellationes, quae solent esse ad reme-

dium oppressorum, ad Romanae Sedis

iniuriam reduxil in coniemptum, el

plures prò eo quod ad nos appellalionem

eniiserant, vinculis feci l carcerai ibus vehe-

menler adstringi. Personas Ecclesiae

suae post appellalionem ad nos faciam

honoribus et beneficiis spoliavit: quos-

dam canonicorum appellalione contempla

excommunicalioni subiecil: privilegia Ro-

manorum Pontificum, in eius praesentia

sua omnino aucloritale frustranlur: el

qui forte alias lutus essel, in ostensione

privilegii nostri, optali coram eo prae-

sidii benefìcium demerelur, Cnm con-

tingit aliquem ad subtractam sibi Eccle-

siam, vel possessionem per ludices dele-

gatos aucloritale nostra restimi eum, per

quem iudicium executioni mandari de-

bebat, siatim senliet inimicum, Plures

eoim taliler destilutos destituii, el ec-

clesias suas, per ministros suos violenler

aggrediens fores earum fregisse, el eos

proponilur per violentiam expulisse :

quam plures reatum periurii fecil perai-

<03 An. e lt9'i

' cinse incurrere, ipsos ab obedienlia, quam
arrbidiaeonis suis canonice servandam
iuramenlo promiseiaiil qnadam necessi-

talis violenlia retraliendo. Praelerea ma-
iorem Ecclesiam cum niultiludine arma
loriim aggrediens, (ores capituli per vio

lenliain confringi et asporlari fecil, ei

bona canonicorum el clericorum [ilurium,

qui res suas tam in Ecclesia, quam in

Tliesauraria ibi deposueranl, fecil per

polentiam delineri. Pro qiiibus omnibus EboMcen.»

Eboracense capilulum ad noslram prae- "p""' '•<>'""

senliam appellavil. Coniperimus eliain ex mi» ad s'ien.

lesiimonio praediclorum, quod Ecclesiis
f,^-,""'

'"*'"

quandoque vacanlibus, praesentaias sibi

ab bis, ad quos praesentalio perlinet, id^eis per-

personas idoneas non admittil: sed eas p^ri», eunrol

aut pueris, ani minus honeslis personis "'"'^ p"'»"'*
•

.
•

'
. Ecclesiai assl-

assignat, usus panier, el praesentanlis, gnat.

el insliiuenlis officio, aut facil eas de
sola voluntate vacare, ut earum frucius E^idem eu m

usibus ipsius applicentur, el quod su- '"areTàcT'è!
sleulatioiii alicuius liouesli clerici debe- ««ruradem fru-

balur, sibi non meluit retinere. Adie-
"" "'""'"

cerunt etiam, quod cum spirilualia dona
gratis debeanl, et sine praviiate distribuì,

frequenter donai Ecclesiam, aut eam
sciiidii per parles conlra slatula canonica,

vel in ea sibi novam el indebitam re-

linel pensionem, possessionem, et quam-
plures excomniunicalos, vel suspensos,

nonnisi pecunia interveniente absolvil :

religiosi vero et honesli in conspeclu eius

despecti el contemplibiles fìunl; viles,

el suspectae personae de facili familiari-

tatem eius, et gratiam assequuntur. Nos LimaeAPon-

vero de rumoribus tam profanis auditis ,'nl,"r9n!u
?"

non semel, sed saepius tam praedictorum ^'""^

quam aliorum praelatorum, in regno
Angliae, el in Eboracensi provincia pò-

silorum,litteris,noslrisauribus frequenlius

i'iculcalis volentes eum a suis excessibus

delerrere, et ad exequendum pasloralis

officii debitum revocare: inquisilionem

fnmae ipsius vobis duxinius commillen-
dam, ut vocatis abbatibus, el prioribus,

et ecclesiasticis personis Eboracensis

dioecesis inquireretis de praemissis dili-
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gentius veritalem, et si accusalores le-

gitimi procederent conlra eiini, audilis

quae proponerentur liinc, et inde, et de-

positionibiis testinm redactis in scriplis,

cns sigilinrum vestroriim signalas miini-

mine ad Sedem Apnstolicam iransmil-

tere deberetis , assignato partibus ter-

mino competenti qiioad audiendam sen-

tentiam nostro se conspectui praesen-

larenl; boc eliam iisdem lilteris memi-
nimus fuisse insertum, ut deficientibiis

accusatorihus, si fama publica faceret

centra eum, purgationem ipsius cnm
irilius episcopis, et lotidem abbalibiis,

sublato appeilationis obstaculo incidere

cnraretis. In qua si forte defilerei, ipsum

ab arcliiepiscopali ottìcio et administra-

tione suspensum nostro faceretis conspe-

ctui praesentari; si vero archiepiscopus

memoralus, antequam citati© vestra per-

veniret ad ipsum, ad Sedem Apostolicam

appellaret, induciis ei trium mensiuni

indultis, si intra eos interpositam appel-

lalionem prosequi negligeret, vel dif-

ferret, ipsnm ab onini pontificali officio,

et arcbiepiscopatus administratione nostra

nunciaretis aucloritate suspensum. Quia

vero idem archiepiscopus antequam per

vos citaretur ad cansam, sicnl nobissiiis

Htleris et nunciis intimavil, Sedem cu-

ravit Apostolicam appellare, et vos ei

ad prosequendam appellationem kalendas

ianuarii prò termino assignastis : ipsius

laboribus, et expensis, aciimente (1) si ae-

slivo tempore ad urbem accederet, aliquod

perfonae ipsius ex aeris inclementia pe-

riculum provenirci, cum, sicut nobis

inlimalum fuerat, iter arripuisset ad Se-

dem Apostolicam veniendi, et paralus

exiiterit de obiectìs sibi criminibus re-

spondere, de solila Sedis .Apostolicae beni-

gnilate prosequendae appeilationis ab ipso

usque ad oclavasB. Martini proximo prae-

terituras lerminum duximusprorogandnm;

omnia, quae fuerunt contra eum impe-

trala ad eundem lerminum suspendenies,

et revocanies in stalum pristinum quid-

(1) Forte ne ai.
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quid contra eum post appellationem ad

nos interpositam prioruni liiterarura ob-

tentu fuisset a nobis, vel aliis immu-
latum. Vobis eliam per apostolica scripta

districte mandavimus, ut nisi in octavis

Sancii Martini nostro conspectui se prae-

senlarel, iuxta formam primae commis-

sionis, sublato cuiuslibet conlradiclionis

et appeilationis obstaculo, procedere nul-

lalenus differretis. Verum quoniam me-

moraius archiepisGO(ius abusus palieniia

nostra nec ad Romanam Ecclesiam ac-

cessit, nec responsalem aliquem desli-

navil, qui, vel eius abseniiam excusaret,

cum eum non modicum ultra praefisum

sibi lerminum misericorditer curavit ex-

peclare, licei eo ipso videatur confessus

de crimine, qnod nostro se conspectui

praeseutareneglexeril, ipsum ab usu pallii, sememia lu-
• r a: !• spensionis ìd

et omnis episcopalis olticii executione, arcbiep. uia.

administratione quoque tam spirilualium,

quam lemporaliuni, et benelìciorum per-

ceptione ipsius Eboracensis Ecclesiae

et provinciae duxiraus suspendeudum:

ut sic saltem a suae iniquilalis pertinacia

resipiscens, canonico se veritalis censuram

in se non exigat fortius exerceri. Ideoque

discretioni veslrae per apostolica scripla

mandamus alque praecipimus qnatenus

eum per onmes Ecclesias Eboracensis

dioecesis et provinciae suspensum a

nobis publice nuncielis, omnibus clericis

et laicis eiusdem provinciae ex parte

nostra firmius iniungentes, ne ipsi ar-

chiepiscopo, vel officialibus eius in lem-

poraiibus vel spirilualibus re.-;pondere

praesumani, donec de ipso archiepi-

scopo aliud duxerimus slaluendum. Man-
damus aulem, et per vos volumus in

Eboracensi dioecesi nunciari; ut si

forsiian inler aliquos quaesliones moveri

contingal, quas ecclesiastico iudicio con-

venial terminari , ad audienliam dilecti

filii nostri Simonis Eboracensis decani,

qui cum Consilio canonicorum in eadem
Ecclesia resideniium, et clericorum ex-

cessus committimus corrigendos, et lili-

gantium tam clericorum quam laicorum
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coturovcrsias decidendas referant ipsiiis

iudiciuni suscepturi luimililer et firmiter

Pracmiu» « servaliiii. Ad liaec omnia, quae auclori-
ludinbiis per- ,.

'
.

tcu couBimat. tale litlerarum nostiarum, aniequam ad

vos secuiidariim notilia pervenisset super

Degotiis eundem archiepiscopum conlin-

gentil)iis, lam restitutionibus al)latorum,

quam de aliis provide et raiionabililer

statuistis, rata decrevimus permanere,

mandaiites, ut auctoritate nostra sufTulli

ad Eboracensem Ecclesiam accedentos,

iuxta priorum lilterarum tenorem, lam

in inquisilione famae, quam restitulioiie

ablalorum canonicis facienda nihilo-

minus procedaiis, non impediente appel-

lalione vcl absentia arcliiepiscopi me-
morati, nec obstantibns lilteris in pri-

marum litterarum praeiudicium haclenus
Canonicos ex- impetratis. Ad haec praesentium vobis
communicatos ,

r
^ ^ ^ _

r

et aiios aj cau- auctoritate miungimus qualenus sei -

m'm'L
'''"°'''

tentiam excommunicalionis in quos-

dam canonicos, vicarios, clericos et ser-

vientes canonicorum Eboracensis Eccle-

siae, ab eodem archiepiscopo post ap-

pellationem ad nos inlerpositam, pro-

mulgatam irrilam iudicctis penitus et

inanem; ila lamen ut dictos canonicos,

et alios in eadem senlenlia nominalos ad

maiorem cauteiam auctorilale Aposlolicae

Sedis absolvalis. Omnes aulem illos, qui

in Benediclum clericum supradicli decani,

Guaiterum presbylerum, Ricchardum de

Semare, et quinque de Cavai clericos, et

alios clericos Eboracensis Ecclesiae, ma-

nus temerarias iniecerunt, vel qui eis

violenliam praeceperunl inferri, tamdiu

nuncielis appellalione remota excomimi-

cationis vinculo delineri, donec passis

iniuriam congrue salisfecerin^, el ciim

vestrarum testimonio liUorarum ad Se-

dem venianl Aposlidicam absolvendi.

Quod onines bis ext-queiulis nnquiverilis

interesse, duo veslruui ea nilnlominus

exeqiinnlur.

Daium Latoraui decimo kalendas ia-

iiuarii, poniificalus noslri anno quano.

Dal. die 23 decembris fuino Domini 1194,

ponlif. anno iv.

Bulì. Ri.-n. Vi,,'. ///. ìi

405 An.C. 119S

XXI.

Mandalum archiepiscopo Rothomagenst,

de publice iis excnmmunicaudis, qui eX'

communicalos ad Ecclesiae communio-

nem admitlebant (1).

SUMMARIUM

Quam necessarium sit poenis coerceri malos.

— Facli series exponilur. — Facuilas ar-

chiepiscopo excommunicandi eos qui ana-

thematizatos in Ecclesiae comuiuiiionem

recipiunt.

Coelestinus episcopus servns servoram Dei, ve»

nerabili fratri Rothomagensi arohiepisoopo,

salutem et apostolicam benedictionem.

Eos qui conila praelalos suos super-

cilium eleclionis assumuiii, el in conili*

macia perduranles, nec eonim senlenliam

servanl, nec mouilis deferunt, vel man-

dalis, non minus credimus debere puniri,

quam devolorum et humdium obedieutia

remunerari debet, el ab omnibus merito

commendar!. Nisi enim fuerii superbia

edomala, et Aposlolicae Sedis aucloriiate

depressa, ordo ecclesiaslicus deperibil, et

(juibuslibet iiicentivum accrescii, el ma-

teria deiinquendi. Ad auilienliam siquidem

a|)OstolaUis nostri le significante pervenit,

quod cum quosdam propiersnos cxcessus

excomn\unicationis vinculo iniiodaris, et

ab omnibus decieverit evilandos, reli-

giosi, et alii quidam in tua fiioc^ccsi

coiislituti ipsdS ad communiouem snam

recipere ausu lemeiario praesumpserunl,

et ad celt^bralionem admillere diviuoium.

Licei aulem lales ipso iure minori sniit

cxcommunicatiene adslricli, el ex iioc a

Corpoiis et Sanguinis Clnisii pariieipa-

lioiie amoli; ut lamen cilius poenileant,

et a suis iniqnitatibns resipiscaiil, nisi

ad commoniiionem Inani sua voiueiint

piaesumpliiine desistere, et ad hoc quod

iiaclenns aitenlarunl salisfaclinnem con-

griiam exliibcre, ut eos vinculo excom-

municalionis iunodes, el communioiipni

eis ccclesiasiicam interdicas, bbeiam libi

(I) Ex Conci!., lom. 13, col. 712.

Quam nerai-

sarlum tit pue-

iji9 coerceri

malos.

Facli t

eipouilur.
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tribuimus auctorltale praesenlium facul

tatem. Nulli ergo eie.

Dalum l^aterani idibus ianuarii^ ponti

ficalus nostri anno quinto.

Dal. die 13 ianuarii anno Domini 1195,

ponlif. anno v.

facli

ei|innil

LVcrc

liiicis.
'

XXII.

Priori et monachis Sancii Pancratii de

Lewes, de non promitlendis Ecclesiis

anlequam vacent, prò iisqm pensionibus

non solvendis (I).

SUMMARIUM

Exordiiira. — Facti series exponitur; — De-

crelum Pontificis. — Clausulae consuetae.

CoelestiDus episcopus servas servorum Dei, di-

lectis flliis priori, et monachis Sancii Pan-

cratii de Lewes , salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Quae in praeiudicium Ecclesiaruni

'''"^ praeier iuris ordinem, perperam attem-

ptanlur, auclorilate suul apostolica corri-

genda, et cum nobis imniineat ex in-

iunctae servilntis officio de singulis Ec-

clesiis per universum orbem ditfusis

paterna sollicitudine cogitare , ipsarum

debemus utilitati consulere, et onera

sublevare tenemur.

Accepimus siquidem quod ad instan-

series tiam quoruRidam nobiliuin , quibus fa-

'' voreni veslrum non poleratis de facili

denegare, primas, sccundas et tertias

vacantes Ecclesias, quibusdam clericis

proniisistis, quibus interim certas solvilis

pensiones, ex quaruui solulione Ecclesia

vestra non modicum aggravatur; eapro-

mPon- pter vestris poslulalionibus favorom apo-

stolicum impendentes, vos et Ecclesiam

vestram ab liuiusmodi promissionibus

Aposlolicae Sedis auclorilate absolvimus,

et ad laiium peosionum solutionem de-

cernimus non teneri, districlius inhibenles

ne Ecclesias, antequam vacenl, alicui

(\) Edidil Rymer, Archiv. Anglic, tom. i, pag.

93.

promittere praesumatis, vel de ipsi» ali-

quem investire. Nulli ergo omnino ho-

minum liceat hanc paginam nostrae ab-

solntionis et inhibitionis infringere, vel

ei ausa temerario contraire. Si quis aa-

tem hoc attentare praesumpseri», indi-

gnationem omnipolenlis Dei, elbeatorum
Petri et Pauli apostolorum eius se no-
veril incursurum.

Datum Laterani quinto kalendas mail,

pontificatus nostri anno sexto.

Dal. dip 27 aprilis anno Domini 1195,

pontif. anno vi.

XXIII.

Prior el fratres Sanctae Mariae de

Rheno in monaslerio Sanclae Praxedis

de Urbe degenles ob inobservalionem

regulae et inobedientiam eadem Ecclesia

privantur (1).

SUMMARIUM

Prooemium.— Incuria dd. fratrum in Ecclesiae

huius administratione: — Eisdem subirà-

hilur, — Et cardinali litulari concedilur.

— Clausulae poenales consuetae.

Coelestinus episcopas servas servorum Dei, di-

lecto filio Sifredo tituli Sanctae Praxedis pres-